
DECIZII 

DECIZIA 2014/482/PESC A CONSILIULUI 

din 22 iulie 2014 

de modificare a Deciziei 2012/392/PESC privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Niger 
(EUCAP Sahel Niger) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28, articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 
alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 16 iulie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 2012/392/PESC (1) care expiră la 15 iulie 2014. 

(2) La 28 octombrie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/533/PESC (2), decizie care stabilește o valoare de refe
rință financiară pentru perioada de până la 15 iulie 2014. 

(3)  La 28 martie 2014, Comitetul politic și de securitate (COPS) a recomandat prelungirea misiunii PSAC a Uniunii 
Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) cu doi ani, în conformitate cu revizuirea strategică. 

(4) La 2 mai 2014, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (ÎR) a primit o scri
soare din partea autorităților nigeriene prin care acestea își exprimau sprijinul pentru prelungirea misiunii EUCAP 
Sahel Niger cu doi ani. 

(5)  EUCAP Sahel Niger se va desfășura în contextul unei situații care s-ar putea deteriora și care ar putea împiedica 
îndeplinirea obiectivelor acțiunii externe a Uniunii, astfel cum sunt prevăzute la articolul 21 din Tratatul privind 
Uniunea Europeană, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2012/392/PESC se modifică după cum urmează: 

1.  Articolele 2 și 3 se înlocuiesc cu următorul text: 

„Articolul 2 

Obiective 

În contextul punerii în aplicare a Strategiei Uniunii Europene pentru securitate și dezvoltare în Sahel, obiectivul 
EUCAP Sahel Niger este acela de a permite autorităților nigeriene să elaboreze și să pună în aplicare propria lor stra
tegie de securitate națională. EUCAP Sahel Niger urmărește totodată să contribuie la dezvoltarea unei abordări inte
grate, multidisciplinare, coerente, durabile și axate pe respectarea drepturilor omului în rândul diferiților actori activi 
în domeniul securității în Niger în lupta împotriva terorismului și a criminalității organizate. 

23.7.2014 L 217/31 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2012/392/PESC a Consiliului din 16 iulie 2012 privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) 
(JO L 187, 17.7.2012, p. 48). 

(2) Decizia 2013/533/PESC a Consiliului din 28 octombrie 2013 de modificare a Deciziei 2012/392/PESC a Consiliului privind misiunea 
PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (JO L 288, 30.10.2013, p. 68). 



Articolul 3 

Sarcini 

(1) În vederea îndeplinirii obiectivelor prevăzute la articolul 2, EUCAP Sahel Niger: 

(a) este pregătită să sprijine elaborarea și punerea în aplicare a unei strategii de securitate națională în Niger, conti
nuând totodată să ofere consiliere și asistență în vederea punerii în aplicare a dimensiunii de securitate a strate
giei Nigerului pentru securitate și dezvoltare în nord; 

(b) facilitează coordonarea proiectelor regionale și internaționale care susțin Nigerul în lupta sa împotriva teroris
mului și a criminalității organizate; 

(c)  consolidează statul de drept prin dezvoltarea capacităților de cercetare penală și, în acest context, dezvoltă și 
pune în aplicare programe de instruire adecvate; 

(d)  sprijină dezvoltarea viabilității forțelor de securitate și de apărare din Niger; 

(e)  contribuie la identificarea, planificarea și punerea în aplicare de proiecte în domeniul securității. 

(2) EUCAP Sahel Niger se concentrează asupra activităților menționate la alineatul (1) care permit îmbunătățirea 
controlului asupra teritoriului Nigerului, inclusiv prin coordonarea cu forțele armate din Niger. 

(3) EUCAP Sahel Niger nu îndeplinește nicio funcție executivă.” 

2.  Articolul 4 se modifică după cum urmează: 

(a)  alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) EUCAP Sahel Niger este structurată în conformitate cu documentele sale de planificare.”; 

(b)  alineatul (4) se elimină. 

3.  Articolul 6 se modifică după cum urmează: 

(a)  se introduce următorul alineat: 

„(1a) Șeful misiunii reprezintă EUCAP Sahel Niger în cadrul operațiilor acesteia. Șeful misiunii poate delega 
membrilor personalului misiunii EUCAP Sahel Niger sarcini de gestionare legate de chestiuni financiare și de 
personal, sub responsabilitatea lor generală.”; 

(b)  alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Șeful misiunii emite instrucțiuni destinate întregului personal al EUCAP Sahel Niger, inclusiv elementului 
de sprijin de la Bruxelles, în vederea desfășurării eficiente a EUCAP Sahel Niger în teatrul de operații și asigură 
coordonarea și gestionarea curentă a acesteia, urmând instrucțiunile de ordin strategic ale comandantului opera
ției civile.”; 

(c)  alineatele (4) și (8) se elimină. 

4.  La articolul 7, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Condițiile de angajare, precum și drepturile și obligațiile personalului internațional și local se stabilesc prin 
contracte încheiate între EUCAP Sahel Niger și respectivii membri ai personalului.” 

5.  La articolul 11, alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text: 

„(5) Șeful misiunii asigură protecția informațiilor UE clasificate, în conformitate cu Decizia 2013/488/UE a Consi
liului (*).  

(*) Decizia 2013/488/UE a Consiliului din 23 septembrie 2013 privind normele de securitate pentru protecția infor
mațiilor UE clasificate (JO L 274, 15.10.2013, p. 1).” 

23.7.2014 L 217/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



6.  Se introduce următorul articol: 

„Articolul 12a 

Capacitate juridică 

După cum este necesar pentru punerea în aplicare a prezentei decizii, EUCAP Sahel Niger are capacitatea de a achizi
ționa servicii și bunuri, de a încheia contracte și acorduri administrative, de a angaja personal, de a deține conturi 
bancare, de a dobândi și a înstrăina active și de a se achita de obligații, precum și de a fi parte la proceduri juridice.” 

7.  Articolul 13 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 13 

Dispoziții financiare 

(1) Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor aferente EUCAP Sahel Niger pentru perioada 
16 iulie 2012-31 octombrie 2013 este de 8 700 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor legate de EUCAP Sahel Niger pentru perioada 
1 noiembrie 2013-15 iulie 2014 este de 6 500 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor legate de EUCAP Sahel Niger pentru perioada 
16 iulie 2014-15 iulie 2015 este de 9 155 000 EUR. 

(2) Toate cheltuielile sunt gestionate în conformitate cu procedurile și normele aplicabile bugetului general al 
Uniunii. Resortisanții statelor terțe și cei ai statului-gazdă sunt autorizați să participe la proceduri de atribuire de 
contracte. Sub rezerva aprobării din partea Comisiei, EUCAP Sahel Niger poate încheia acorduri de natură tehnică 
privind furnizarea de echipamente, servicii și spații pentru EUCAP Sahel Niger cu state membre, cu statul-gazdă, cu 
state terțe participante și cu alți actori internaționali. 

(3) EUCAP Sahel Niger răspunde de execuția bugetului misiunii. În acest scop, EUCAP Sahel Niger semnează un 
acord cu Comisia. 

(4) Fără a aduce atingere acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Niger privind statutul misiunii PSAC a 
Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (*), EUCAP Sahel Niger poartă răspunderea pentru orice plângere și 
obligație generată de executarea mandatului său începând cu 16 iulie 2014, cu excepția cererilor de despăgubire 
legate de abateri grave comise de șeful misiunii, pentru care acesta poartă răspunderea. 

(5) Punerea în aplicare a dispozițiilor financiare nu aduce atingere nici lanțului de comandă, astfel cum se prevede 
la articolele 4, 5 și 6, nici cerințelor operaționale ale misiunii EUCAP Sahel Niger, inclusiv cele referitoare la compa
tibilitatea echipamentelor și la interoperabilitatea echipelor sale. 

(6) Cheltuielile sunt eligibile de la 16 iulie 2012.  

(*) JO L 242, 11.9.2013, p. 2.” 

8.  Se introduce următorul articol: 

„Articolul 13a 

Celula de proiect 

(1) EUCAP Sahel Niger dispune de o celulă de proiect pentru identificarea și punerea în aplicare a proiectelor. 
Acolo unde este cazul, EUCAP Sahel Niger facilitează și oferă consultanță pentru proiectele puse în aplicare de 
statele membre și statele terțe, sub responsabilitatea acestora, în domenii legate de EUCAP Sahel Niger și în sprijinul 
obiectivelor acesteia. 

(2) EUCAP Sahel Niger este autorizată să recurgă la contribuții financiare din partea statelor membre sau a unor 
state terțe pentru punerea în aplicare a unui proiect, dacă se consideră că respectivul proiect completează în mod 
semnificativ celelalte acțiuni ale EUCAP Sahel Niger și: 

(a)  este prevăzut în fișa de impact bugetar aferentă prezentei decizii; sau 

(b)  este integrat în fișa de impact bugetar în cursul mandatului EUCAP Sahel Niger prin intermediul unei modificări 
a respectivei fișe de impact bugetar la solicitarea șefului misiunii. 

23.7.2014 L 217/33 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



EUCAP Sahel Niger încheie un acord cu statele contribuitoare, care acoperă în special procedurile specifice pentru 
soluționarea oricăror plângeri formulate de părți terțe cu privire la prejudiciile suferite în urma acțiunilor sau 
omisiunilor din partea EUCAP Sahel Niger în utilizarea fondurilor furnizate de statele respective. În niciun caz, 
statele contribuitoare nu pot angaja răspunderea Uniunii sau a ÎR pentru acțiunile sau omisiunile EUCAP Sahel Niger 
în utilizarea fondurilor puse la dispoziție de statele respective. 

(3) COPS își dă acordul cu privire la acceptarea de contribuții financiare din partea statelor terțe în beneficiul 
celulei de proiect.” 

9.  La articolul 15, „Decizia 2011/292/UE” se înlocuiește cu „Decizia 2013/488/UE”. 

10.  La articolul 16, paragraful al doilea se înlocuiește cu următorul text: 

„Se aplică până la 15 iulie 2016.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 16 iulie 2014. 

Adoptată la Bruxelles, 22 iulie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. ASHTON  

23.7.2014 L 217/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA 2014/482/PESC A CONSILIULUI din 22 iulie 2014 de modificare a Deciziei 2012/392/PESC privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) 

